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REGNBÅGSSTUDERANDES VÄLMÅENDE I NOM DEN HÖGRE 

UTBILDNINGEN  – VAD VET VI?  
 

Regnbågsstuderande finns  inom alla branscher och  i a lla landskap.  Enligt 

uppskattning  finns upp till 54 000 studerande  som tillhör köns -  och sexuella 

minoriteter vid yrkesh ögskolor och universitet. Rädslan för diskriminering 

påverkar lhbtiqa+ - personers stora livsval, såsom studieinriktning, bostadsort 

oc h studieform (distans/närundervisning). Många välfärdsrelaterade 

utmaningar drabbar särskilt studerande som tillhör könsminoriteter samt 

dem som, utöver sin regnbågsidentitet, tillhör andra minoriteter.  

 

REGNBÅGSSTUDERANDES HÄLSA  

Personer som tillhör köns -  och sexuella minoriteter löper större risk än 

befolkningen i övrigt att drabbas av psykisk och fysisk ohälsa.  Samhällets 

normativa attityder och strukturer samt den minoritetsstress som dessa orsakar gör 

regnbågspersoner mer sårbara för olika hälsoproblem.   

Enligt Stud erandebarometern har en av fyra regnbågsstuderande  en låg nivå av 

psykisk hälsa. För nästan hälften av reg nbågsstuderande har psykiska problem 

fördröjt framstegen i studierna.   

Rädslan för diskriminering påverkar benägenheten att söka hjälp hos  olika 

tjänster.  Bland dem som svarade på enkäten  Minoritetsstress och erfarenheter av 

diskriminering i högskolan och som använt studera ndehälsovårdens tjänster, hade 

hälften  varit rädda för att i samband med besök berätta om sin  identitet . 
 

”Rädslan för bristande förståelse och stöd har gjort att jag inte sökt 

mig till studerandehälsovårdens tjänster.”   

 

REGNBÅGSSTUDERANDE OCH STUDIERNA  

Enligt Studerandebarometern känner sig 3 % av regnbågsstuderandena och 10 % 

av dem som tillh ör flera minoriteter inte trygga i sin läroanstalt.  I en  europeisk  

undersökning av FRA  uppgav 60 % av de finländska respondenterna att de under 

sin skoltid upplevt mobbning, förlöjligande eller kränkande eller hotfullt 

beteende på grund av sin regnbågsidentitet.  44 % rapporterade att frågor som rör 

regnbågspersoner aldrig togs upp i undervisningen.  
 

”Jag har inte velat ’testa’ vilken reaktion jag skulle få om jag 

berättade om min identitet. Jag  önskar en miljö där jag visste att jag 

är trygg, innan jag personligen måste uppleva hur  regnbågspersoner 

blir bemötta.”   
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REGNBÅGSSTUDERANDE OCH  SÅRANDE UPPLEV ELSER  

I enkäten Minoritetsstress och erfarenheter av diskriminering i högskolan  

berättade respondenterna om sårande upplevelser –  från förolämpningar till 

fysisk t våld och sexuella trakasserier. 72 % av de svarande hade aldrig anmält den 

diskriminering eller d et osakliga beteende de upplevt inom sin högskola till någon. 

Enligt TEK:s studerandeundersökning hade personer som tillhör 

minoritetsgrupper upplevt klart mer trakasserier och osakligt bemötande än de 

som inte tillhör någon minoritet.  Mest trakasserier och osakligt bemötande  i 

studierna hade respondenter som identifierar sig som sexuella eller könsminoritet er 

upplevt.  
 

”---  jag har medvetet undvikit att göra eller delta i många saker, för 

att minska risken att hamna i situationer  där trakasserier eller 

diskriminering kan förekomma.”   

 

REGNBÅGSSTUDERANDE OCH FRAMTIDENS ARBETSLIV  

I undersökningen från FRA  uppgav 12 % av de  finländska regnbågspersonerna att de 

upplevt diskriminering i arbetet eller vid jobbsökning. Enligt TEK:s  undersökning 

rapporterade nästan var fjärde respondent som tillhör en sexuell eller könsminoritet 

att de hade upplevt trakasserier eller osakligt bemötande inom den egna branschen.   
 

”Särskilt praktikperioderna var tunga , och jag kände mig tvungen att 

dölja vem jag är , vilket inte gör det lättare att få arbete senare. Ja g 

hade önskat lite mer stöd under praktiken. Jag stötte också på 

homofobi under praktiken.”  

 

VAD BEHÖVS FÖR FÖRÄNDRING ? 

➢ Erkännande och synliggörande av mångfald i undervisningen och i material  

➢ Inklu derande och tillgängliga utrymmen där mångfalden får synas och höras  

➢ Respekt för rätten att s jälv  definiera sin identitet  i system, lokaler och 

evenemang  

➢ Gemensamma handlingsprinciper, ett öppet fördömande av diskriminering och 

delat ansvar  

➢ Ett respektfullt, sakligt, varmt och kunnigt bemötande i vardagen och i 

tjänsterna  

 

Du kan läsa mer om  

åtgärder för att främja förändring  

bland QueerMieli - projektet s material!  


